Et primum quod initio dixisti, videamus
quale sit: similiter a nobis de antiquis philo-
sophis commemorari, atque seditioni solerent
claros viros, sed tamen populares aliquos no-
minare. illi cum res non bonas tractent, simi-
les bonorum videri volunt. nos autem dici-

mus, ea nobis videri, quae vosmetipſi nobilissimis philosophis placuisse conceditis. Anaxagoras nivem nigram dixit esse. ferres me, si ego idem dicerem? tu, ne si dubitarem quidem. At quis est hic? num sophistes? sic enim appellantur ii, qui ostentationis aut quæſtus causa philosophantur. maxima fuit & gravitatis & ingenii gloria. Quid loquar de 73 Democrito? quem cum eo conferre possumus non modo ingenii magnitudine, sed etiam animi? qui ita fit ausus ordiri, *Haec loquor de universis.* nihil excipit, de quo non profiteatur. quid enim esse potest extra universa? quis hunc philosophum non anteponit Cleanthi, Chrysippo, reliquisque inferioris ætatis? qui mihi cum illo collati, quintæ classis videntur. atque is non hoc dicit, quod nos, qui veri esse aliquid non negamus, percipi posse negamus: ille verum esse plane negat. *Esse* sensus quidem dicit, sed obscuros, sed tenebricosos: sic enim appellat eos is, qui hunc maxime est admiratus, Chius Metrodorus, initio libri, qui est de natura. *Nego*, inquit, *scire nos, sciamusne aliquid, an nihil sciamus;* ne id ipsum quidem nescire, aut *scire: nec omnino, sit ne aliquid, an nihil sit.* Furere tibi Empedocles videtur; at mihi di- 74

gnissimum rebus iis, de quibus loquitur, sonum fundere. num ergo is excæcat nos, aut orbat sensibus, si parum magnam vim censem in iis esse ad ea, quæ sub eos subjecta sunt, judicanda? Parmenides, Xenophanes, minus bonis quamquam versibus, sed tamen illis versibus increpant eorum arrogantiam, quasi irati, qui cum sciri nihil possit, audeant se scire dicere. Et ab his aiebas removendum Socratem & Platonem. cur? an de ulla certius possum dicere? vixisse cum his equidem videor: ita multi sermones perscripti sunt, e quibus dubitari non possit, quin Socrati nihil sit visum sciri posse. exceptit unum tantum, *scire se, nihil se scire:* nihil amplius. Quid dicam de Platone? qui certe tam multis libris hæc persecutus non esset, nisi probavisset. ironiam enim alterius, perpetuam 24 præsertim, nulla fuit ratio persequi. Videor 75 ne tibi, non ut Saturninus, nominare modo illustres homines, sed etiam imitari nunquam, nisi clarum, nisi nobilem? Atqui habebam molestos vobis, sed minutos, Stilponem, Diodorum, Alexinum; quorum sunt contorta & aculeata quædam sophismata. sic enim appellantur fallaces conclusiunculæ. Sed quid eos colligam, cum habeam Chrysippum, qui

fulcire putatur porticum Stoicorum? quam multa ille contra sensus, quam multa contra omnia, quæ in consuetudine probantur? At dissolvit idem. mihi quidem non videtur: sed dissolverit sane. certe tam multa non collegisset, quæ nos fallerent probabilitate magna, nisi videret, his resisti non facile posse. Quid 76 Cyrenæi videntur? minime contemti philosophi: qui negant esse quidquam, quod percipi possit extrinsecus: ea se sola percipere, quæ tactu intimo sentiant, ut dolorem, ut voluptatem; neque se, quo quid colore aut quo sono sit, scire, sed tantum sentire, affici se quodammodo.

Satis multa de auctoribus. quamquam ex me quæsieras, nonne putarem post illos veteres, tot seculis, inveniri verum potuisse, tot ingenilis, tantisque studiis quærentibus. Quid inventum sit, paulo post videro, te ipso quoque judice. Arcesilam vero non obtrectandi causa cñm Zenone pugnavisse, sed verum invenire voluisse, sic intelligitur. Nemo, in- 72 quam, superiorum non modo exprefserat, sed ne dixerat quidem, posse hominem nihil opinari: nec solum posse, sed ita necesse esse sapienti. Visa est Arcesilæ cum vera sententia, tum honesta & digna sapiente. quæsivit

de Zenone fortasse, quid futurum effet, si nec percipere quidquam posset sapiens, nec opinari sapientis effet. Ille, credo, nihil opinaturum: quoniam effet, quod percipi posset. Quid ergo id effet? Vism, credo. Quale igitur visum? tum illum ita definivisse, ex eo, quod effet, sicut effet, impressum, & signatum, & effictum. Post requisitum, etiamne, si ejusmodi effet visum verum, quale vel falsum. Hic Zenonem vidisse acate, nullum esse visum, quod percipi posset, si id tale effet ab eo, quod est, ut ejusdemmodi ab eo, quod non est, posset esse. Repte consensit Arcefilas: ad definitionem additum. neque enim falsum percipi posse, neque verum, si effet tale, quale vel falsum. Incubuit autem in eas disputationes, ut doceret, nullum tale esse visum a vero, ut non ejusdemmodi etiam a falso posset esse. Hæc autem est una contentio, quæ adhuc permanferit. nam illud, nulli rei assensurum esse sapientem, nihil ad hanc controversiam pertinebat. licet enim nihil percipere, & tamen opinari; quod a Carneade dicitur probatum. Equidem Clitomacho plus, quam Philoni, aut Metrodoro, credens, hoc magis ab eo disputatam, quam probatum puto. Sed id omitta-

mus. Illud certe, opinione & perceptio-⁷⁹
ne sublata, sequitur omnium assensionum re-
tentio; ut, si ostendero, nihil posse percipi,
tu concedas nunquam assensurum esse.

Quid ergo est, quod percipi possit, si ne
sensus quidem vera nuntiant? quos tu, Lu-
culle, communī loco defendis. quod ne id
facere posses, idecirco heri, non necessario loco
contra sensus tam multa dixeram: tu autem
te negas infraicto remo, neque columbæ collo
commoveri. primum cur? nam & in remo
sentio non esse id, quod videatur; & in co-
lumba plures videri colores, nec esse plus uno.
deinde nihilne præterea diximus? maneant
illa omnia: lacerat ista causa; veraces suos
esse sensus dicit. Igitur semper auctorem
habes eum, qui magno suo periculo causam
agat. eo enim rem demittit Epicurus, si unus
sensus *semel* in vita mentitus sit, nulli un-
quam esse credendum. Hoc est verum esse, ⁸⁰
confidere suis testibus, & importune insiste-
re. Itaque Timagoras Epicureus negat sibi
unquam, cum oculū torfisiſet, duas ex lu-
cerna flammulas esse viſas. opinionis enim
esse mendacium, non oculorum. quasi quæ-
ratur, quid sit, non quid videatur. Sed hic
quidem majorum ſimilis. Tu vero, qui viſa

sensibus alia vera dicas esse, alia falsa, quā
 ea distinguis? define, quæso, communibus
 locis. domi nobis ista nascuntur. Si quis
 deus te interroget, sanis modo & integris sen-
 fibus num amplius quid desideras? quid re-
 spondeas? Utinam quidem roget! audiet,
 quam nobiscum male egerit. ut enim vera
 videamus, quam longe videmus? Ego Catuli
 Cumanam ex hoc loco regionem video, Pom-
 pejanum non cerno; neque quidquam inter-
 jectum est, quod obstet: sed intendi longius
 acies non potest. O prælarum prospectum!
 Puteolos videmus: at familiarem nostrum
 Avianum, fortasse in porticu Neptuni ambu-
 lantem, non videmus. At ille nescio qui,
 qui in scholis nominari solet, mille & octo-
 ginta stadia quod abesset, videbat: quædam
 volucres longius. Responderem igitur auda-
 cter isti vestro deo, me plane his oculis non
 esse contentum. Dicet me acrius videre,
 quam ullos pisces fortasse, qui neque viden-
 tur a nobis, & nunc quidem sub oculis sunt;
 neque ipsi nos suspicere possunt. Ergo ut
 illis aqua, sic nobis aëris crassus offunditur.
 26 At amplius non desideramus. Quid? tal-
 82 pam non desiderare lumen putas? neque tam
 quereretur cum deo, quod parum longe, quam

quod falsum videret. videsne navem illam? stare nobis videtur: at iis, qui in navi sunt, moveri hæc villa. quære rationem, cur ita videatur: quam ut maxime inveneris, (quod haud scio, an non possis:) non tu verum testimoniū habere, sed eum non sine causa falsum testimonium dicere ostenderis. Quid ego de navi? vidi enim a te remū contemni. majora fortasse quæreris. quid potest esse sole maior? quem mathematici amplius duodeviginti partibus confirmant majorem esse, quam terram. quantulus nobis videtur? mihi quidem quasi pedalis. Epicurus autem posse putat etiam minorem esse eum, quam videatur, sed non multo. ne majorem quidem multo putat esse, vel tantum esse, quantus videatur: ut oculi aut nihil mentiantur, aut non multum mentiantur. Ubi igitur illud est, *semel?* sed ab hoc credulo, qui nunquam sensus mentiri putat, discedamus. quid? ne nunc quidem? cum ille sol, qui tanta incitatione fertur, ut celeritas ejus quanta sit ne cogitari quidem possit, tamen nobis stare videatur. Sed, ut §3 minuam controversiam: videte, quæsto, quam in parvulis fitis. Quatuor sunt capita, quæ concludant, nihil esse, quod nosci, percipi, comprehendi possit; de quo hæc tota quæ-

ftio est. e quibus primum est, esse aliquod visum falsum: secundam, non posse id percipi: tertium, inter quæ visa nihil interficit, fieri non posse, ut eorum alia percipi possint, alia non possint: quartum, nullum esse visum verum a sensu proiectum, cui non appositum sit visum aliud, quod ab eo nihil intersit, quodque percipi non possit. Horum quatuor capitum secundum & tertium omnes concedunt. primum Epicurus non dat. vos, quibuscum res est, id quoque conceditis. omnis pugna de quarto est. Qui igitur P. Servilius Geminum videbat, si Quintum se vide-re putabat, incidebat in ejusmodi visum, quod percipi non posset; quia nulla nota verum distinguebatur a falso: qua distinctione sublata, quam haberet in C. Cotta, qui bis cum Geminio consul fuit, agnoscendo ejusmodi notam, quæ falsa esse non posset? Negas tantam similitudinem in rerum natura esse. Pugnas, omnino, sed cum adversario facil-
ne fit sane. videri certe potest. fallet igitur sensum; & si una sefellerit similitudo, dubia omnia reddiderit. sublato enim judicio illo, quo oportet agnosci, etiam si ipse erit, quem videris, qui tibi videtur, tamen non ea nota judicabis, qua dicis oportere, ut non possit

esse ejusdemmodi falsa. Quando igitur po- 85-
test tibi P. Geminus, Quintus videri, quid
habes explorati, cur non possit tibi Cotta vi-
deri, qui non sit, quoniam aliquid videtur
esse, quod non est? Omnia dicis sui generis
esse, nihil esse idem, quod sit aliud. Sto-
cum est quidem, nec admodum credibile,
nullum esse pilum omnibus rebus talem, qua-
lis sit pilus alias, nullum granum. hæc refelli
possunt: sed pugnare nolo. ad id enim, quod
agitur, nihil interest, omnibusne partibus vi-
fa res nihil differat, an internosci non possit,
etiam si differat. sed, si hominum similitudo
tanta esse non potest, ne signorum quidem?
dic mihi, Lysippus eodem aëte, eadem tem-
peratione, eodem coelo, aqua, ceteris omni-
bus, centum Alexandros ejusdem modi fa-
cere non posset? qua igitur notione discer-
neres? Quid si in ejusdemmodi cera centum 86
sigilla hoc annulo impreffero? ecquæ poterit
in agnoscendo esse distinctio? an tibi erit
quærendus annularius aliquis, quoniam gal-
dinarium invenisti, Deliacum illum, qui ova
agnosceret? Sed adhibes artem advocatam 27
etiam sensibus. pictor videt, quæ nos non
videmus; &, simul inflavit tibicen, a perito
carmen agnoscitur. Quid? hoc nonne vide-

tur contra te valere, si sine magnis artificiis,
ad quæ pauci accedunt nostri quidem gene-
ris admodum, nec videre, nec audire possu-
mus? Jam illa præclara, quanto artificio es-
set sensus nostros, mentemque. & totam con-
structionem hominis fabricata natura, cur
87 non extimescam opinandi temeritatem? Etiam-
ne hoc affirmare potes, Luculle, esse ali-
quam vim, cum prudentia & consilio scilicet,
quæ finixerit, vel, ut tuo verbo utar, quæ
fabricata fit hominem? qualis ista fabrica-
est? ubi adhibita? quando? cur? quo mo-
do? tractantur ista ingeniose: disputantur
etiam eleganter. denique videantur sane, ne
affirmentur modo. Sed de physicis mox, &
quidem ob eam causam, ne tu, qui idem
me facturum paulo ante dixeris, videare men-
titus. sed ut ad ea, quæ clariora sunt, ve-
niam: res jam universas profundam; de qui-
bus volumina impleta sunt non a nostris solum,
sed etiam a Chrysippo. de quo queri solent Stoi-
ci, dum studiose omnia conquisherit contra sen-
sus & perspicuitatem, contraque omnem con-
fuetudinem, contraque rationem, ipsum sibi
respondentem, inferiorem fuisse: itaque ab eo
88 armatum esse Carneadem. Ea sunt ejusmodi,
quæ a te diligentissime tractata sunt. dormien-

tium, & vinolentorum, & furiosorum visa imbecilliora esse dicebas, quam vigilantium, sicciorum, sanorum. quo modo? quia cum experrectus esset Ennius, non diceret, se vidisse Homerum, sed visum esse: Alcmæo autem,

Sed mihi neutiquam cor consentit. . . .

Similia de vinolentis. Quasi quisquam neget, & qui experrectus sit, eum somnia; &, cujus furor confederit, putare non fuisse ea vera, quæ essent sibi visa in furore. Sed non id agitur: tum, cum videntur. quomodo videantur, id quæritur. nisi vero Ennium non putamus ita totum illud audivisse,

O pietas animi. . . .

(si modo id somniavit) ut si vigilans audiret. experrectus enim potuit illa visa putare, ut erant, & somnia: dormienti vero æque ac vigilanti probabantur. Quid? Iliona somno illo,

Mater te appello. . . .

nonne ita credit filium locutum, ut experrecta etiam crederet? unde enim illa?

Age ad ista: mane: audi: iteradum eademmet ista mihi?

num videtur minorem habere visis, quam vigilantes, fidem? Quid loquar de insanis? qualis tandem fuit affinis tuus, Catule, Tudi-

tanus? quisquam sanissimus tam certa putat,
quæ videt, quam is putabat, quæ videban-
tur? quid ille, qui,

Video, video te vivum, Ulysses, dum licet:
nonne etiam bis exclamavit se videre, cum
omnino non videret? Quid? apud Euripi-
dem Hercules, cum ut Eurysthei filios, ita
suos configebat sagittis; cum uxorem interi-
mebat; cum conabatur etiam patrem; non
perinde movebatur falsis, ut veris movere-
tur? Quid? ipse Alcmæo tuus, qui negat
cor sibi cum oculis consentire, nonne ibidem
incitato furore:

Unde hæc flamma oritur?
& illa deinceps,

*Incede, incede: adsunt, adsunt: me, mo-
expetunt.*

Quid, cum virginis fidem implorat?

Fer mi auxilium: pestem abige a me,

*Flammiferam hanc vim, quae me excru-
ciat.*

Caeruleæ incindæ igni incedunt:

Circumstant cum ardentibus taedis.

Num dubitas, quin sibi hæc videre videatur?
itemque cetera:

Intendit crinitus Apollo

Arcum

Arcum auratum luna innixus.

Diana facem jacit a laeva.

Qui magis hæc crederet, si essent, quam ⁹⁰ credebat, quia videbantur? appareat enim jam cor cum oculis consentire. omnia autem hæc proferuntur, ut illud efficiatur, quo certius nihil potest esse, inter visa vera, & falsa, ad animi assensum, nihil interesse. Vos autem nihil agitis, cum falsa illa vel furiosum, vel somniantum, recordatione ipsorum refellitis. Non enim id quæritur, qualis recordatio fieri soleat eorum, qui experrecti sunt, aut eorum, qui furere destiterint; sed qualis visio fuerit aut furentium, aut somniantium tum, cum commovebantur. Sed abeo a sensibus.

Quid est, quod ratione percipi possit? ⁹¹ Dialecticam inventam esse dicitis, veri & falsi quasi disceptatricem & judicem. cuius veri & falsi? & in qua re? in geometriane, quid sit verum vel falsum dialecticus judicabit, an in litteris? aut in musicis? At ea non novit. In philosophia igitur? sol quantus sit, quid ad illum? quod sit summum bonum, quid habet, ut queat judicare? Quid igitur judicabit? Quæ conjunctio, quæ disjunctio vera sit, quid ambiguë dictum sit, quid sequatur

Opp. Phil. T. I.

G

quamque rem, quid repugnet? Si hæc, & horum similia judicat, de se ipsa judicat. plus autem pollicebatur. nam hæc quidem judicare, ad ceteras res, quæ sunt in philosophia
92 multæ, atque magnæ, non est satis. Sed quoniam tantum in ea arte ponitis; videte, ne contra vos tota nata sit. quæ primo progressu festive tradit elementa loquendi, & ambiguorum intelligentiam, concludendique rationem: tum, paucis additis, venit ad soritas, lubricum fane, & periculosum locum; quod tu modo dicebas esse vitiosum interro-
29 gandi genus. Quid ergo? istius vitii, num nostra culpa est? Rerum natura nullam nobis dedit cognitionem finium, ut ulla in re statuere possimus, quatenus. nec hoc in acervo tritici solum, unde nomen est, sed nulla omnino in re minutatim interrogati, dives, pauper: clarus, obscurus sit: multa, pauca: magna, parva: longa, brevia: lata, angusta: quanto aut addito, aut demto, certum re-
93 spondeamus, non habemus. At vitiosi sunt soritæ. Frangite igitur eos, si potestis, ne molesti fint. erunt enim, nisi cavetis. Cautum est; inquit. placet enim Chrysippo, cum gradatim interrogetur; verbi causa, tria pauca sint, anne multa; aliquanto prius, quam-

ad multa perveniat, quiescere, id est, quod
ab iis dicitur, ησυχάζειν. Per me vel stertas
licet, inquit Carneades, non modo quiescas.
sed qui proficit? sequitur enim, qui te ex
somno excitet, & eodem modo interroget.
Quo in numero conticuisti, si ad eum nume-
rum unum addidero, multane erunt? pro-
grediere rursus, quoad videbitur. Quid plu-
ra? hoc enim fateris, neque ultimum te pau-
corum, neque primum multorum respondere
posse. cuius generis error ita manat, ut non
videam, quo non possit accedere. Nihil me 94
lædit, inquit. ego enim, ut agitator calli-
dus, prius quam ad finem veniam, equos
sustinebo; eoque magis, si locus is, quo fe-
rentur equi, præcps erit. sic me, inquit,
ante sustinebo, nec diutius captiose interro-
ganti respondebo. Si habes, quod liqueat,
neque respondes; superbis. si non habes; ne
tu quidem percipis. si, quia obscura, conce-
do. sed negas te usque ad obscura progredi.
illatribus igitur rebus insistis. si id tantum-
modo, ut taceas; nihil assequeris. quid enim
ad illum, qui te captare vult, utrum tacen-
tem irretiat te, an loquentem? sin autem
usque ad novem, verbi gratia, sine dubita-
tione respondes pauca esse, in decimo insi.

stis; etiam a certis & illustrioribus cohibus
afflensum: hoc idem me in obscuris facere
non finis. Nihil igitur te contra soritas ars
ista adjuvat; quae nec augenti, nec minuen-
ti, quid aut primum sit, aut postremum, do-
95 cet. Quid, quod eadem illa ars, quasi Pe-
nelope telam retexens, tollit ad extremum
superiora? utrum ea vestra, an nostra culpa
est? nempe fundamentum dialecticæ est,
quidquid enuntietur (id autem appellatur
ἀξιωμα: quod est quasi effatum) aut verum
esse, aut falsum. quid igitur? hæc vera, an falsa
sunt? Si te mentiri dicis; idque verum dicis:
mentiri, verum dicis. Hæc scilicet inexplicabi-
lia esse dicitis. quod est odiosius, quam illa, quæ
30 nos incomprehensa, & non percepta dicimus.
Sed hæc omitto. illud quæro, si ista explicari
non possunt, nec eorum ullum judicium in-
venitur, ut respondere possitis, verane an
falsa sint; ubi est illa definitio. *Effatum est*
id, quod aut verum, aut falsum sit? Rebus
sumtis adjungantur, ex his sequendas esse alias,
alias improbandas, quæ sint in genere con-
96 trario. Quo modo igitur hoc conclusum esse
judicas? Si dicis nunc lucere, & verum di-
cis; lucet: dicis autem nunc lucere, & ve-
rum dicis: lucet igitur. probatis certe ge-

nus, & rectissime conclusum dicitis. Itaque in docendo eum primum concludendi modum traditis. aut, quidquid igitur eodem modo concluditur, probabitis; aut ars ista nulla est. Vide ergo, hanc conclusionem probaturusne sis: Si dicis te mentiri, verumque dicis. mentiris igitur. Qui potes hanc non probare, cum probaveris ejusdem generis superiorem? Hæc Chrysippa sunt, ne ab ipso quidem dissoluta. quid enim faceret huic conclusioni? si lucet, lucet. lucet autem. lucet igitur. cederet scilicet. ipsa enim ratio connexi, cum concesseris saperius, cogit inferius concedere. Quid ergo hæc ab illa conclusione differt? Si mentiris; mentiris. mentiris autem; mentiris igitur. Hoc negas posse nec approbare, nec improbare. Qui gitur magis illud? Si ars, si ratio, si via, si vis denique conclusionis valet; eadem est in utroque. Sed hoc extreum eorum est. postulant, ut excipientur hæc inexplicabilia. Tribunum aliquem censeo adeant. a me istam exceptionem nunquam impetrabunt. Etenim cum ab Epicuro, qui totam dialepticam & contemnit, & irridet, non impetrant, ut verum esse concedat, quod ita effabimur, Aut vivet cras Hermachus, aut non

vivet; cum dialecti sic statuant, omne, quod ita disjunctum fit, quasi, aut etiam, aut non, non modo verum esse, sed etiam necessarium: vide, quam sit cautus is, quem isti tardum putant. Si enim, inquit, alterutrum concessero necessarium esse; neceſſe erit, cras Hermachum aut vivere, aut non vive-re. nulla autem est in natura rerum talis necessitas. Cum hoc igitur dialectici pugnant, id est, Antiochus & Stoici. totam enim ever-tit dialecticam. nam si e contrariis disjunctio (contraria autem ea dico, cum alterum ait, alterum negat) si talis disjunctio falsa po-test esse, nulla vera est. Mecum vero quid habent litium, qui ipsorum disciplinam se-
98 quor? Cum aliquid hujusmodi inciderat, sic ludere Carneades solebat: *Si recte conclusi;* *seneo.* *Si vitiose;* *minam Diogenes reddet.* Ab eo enim Stoico dialecticam didicerat. hæc autem merces erat dialecticorum. sequor igitur eas vias, quas didici ab Antiocho: nec reperio, quomodo judicem, *Si lucet, lucet,* verum esse, ob eam causam, quod ita didici, *omne,* quod ipsum ex se connexum sit, ve-rum esse; non judicem, *Si mentiris, menti-ris,* eodem modo esse connexum. Aut igi-tur hoc & illud: aut nisi hoc, ne illud qui-dem judicabo.

Sed, ut omnes istos aculeos, & totum ³¹ tortuosum genus disputandi relinquamus, ostendamusque, qui simus; jam, explicata tota Carneadis sententia, Antiochia ista corruent universa. Nec vero quidquam ita dicam, ut quisquam id fingi suspectur: a Clitomacho sumam, qui usque ad senectutem cum Carneade fuit, homo & acutus, ut Pœnus, & valde studiosus ac diligens, & quatuor ejus libri sunt de sustinendis affectionibus. Hæc autem, quæ jam dicam, sunt sumta de primo. Duo placet esse Carneadi genera ⁹⁹ visorum: in uno hanc divisionem, Alia visa esse, quæ percipi possint; alia, quæ non possint: in altero autem, Alia visa esse probabilia, alia non probabilia. itaque, quæ contra sensus, contraque perspicuitatem dicantur, ea pertinere ad superiorem divisionem: contra posteriorem nihil dici oportere. quare ita placere, tale visum nullum esse, ut perceptio consequeretur; ut autem probatio, multa. etenim contra naturam esset, si probabile nihil esset; & sequitur omnis vitæ ea, quam tu, Luculle, commemorabas, eversio. Itaque & sensibus probanda multa sunt: teneatur modo illud, non ineſſe in his quidquam tale, quale non etiam falsum, nihil ab eo differens, esse posſit. Sic,

quidquid acciderit specie probabile, si nihil
se offeret, quod sit probabilitati illi contra-
rium, utetur eo sapiens; ac sic omnis ratio
vitæ gubernabitur. etenim is quoque, qui a
vobis sapiens inducitur, multa sequitur pro-
babilia, non comprehensa, neque percepta,
neque assensa, sed similia veri; quæ nisi pro-
bet, omnis vita tollatur. Quid enim? con-
scendens navem sapiens, num comprehen-
sum animo habet atque perceptum, se ex
sententia navigaturum? qui potest? sed si jam
ex hoc loco proficiscatur Puteolus stadia tri-
ginta, probo navigio, bono gubernatore, hac
tranquillitate; probabile videatur, se illuc ven-
turum esse salvum. Hujusmodi igitur visis con-
silia capiet & agendi, & non agendi: facilior-
que erit, ut albam esse nivem probet, quam
erat Anaxagoras; qui id non modo ita esse ne-
gabat, sed sibi, quia sciret aquam nigram esse,
unde illa concreta esset, albam ipsam esse ne-
videri quidem. & quæcumque res eum sic
attinet, ut sit visum illud probabile, neque
ulla re impedimentum, movebitur. non enim est
e falso sculptus, aut e robore dolatus. habet
corpus; habet animum: movetur mente;
movetur sensibus: ut ei multa vera videan-
tur; neque tamen habere insignem illam &
propriam pereipiendi notam: eoque sapien-

tem non assentiri, quia possit ejusdem modi
existere falsum aliquod, cuiusmodi hoc ve-
rum. neque nos contra sensus aliter dicimus,
ac Stoici; qui multa falsa esse dicunt, longe-
que aliter se habere, ac sensibus videantur.
Hoc autem si ita sit, ut unum modo sensibus 32
falsum videatur; praesto est, qui neget, rem
ullam percipi posse sensibus. Ita, nobis ta-
centibus, ex uno Epicuri capite, altero ve-
stro, perceptio & comprehensio tollitur. Quod
est caput Epicuri? Si ullum sensibus visum,
falsum est; nihil percipi potest. Quod vestrum?
Sunt falsa sensus visa. Quid sequitur? ut
taceam; conclusio ipsa loquitur, nihil posse
percipi. Non concedo, inquit, Epicuro.
Certa igitur cum illo, qui a te totus diver-
sus est; noli mecum, qui hoc quidem certe,
falsi esse aliquid in sensibus, tibi assentior.
Quamquam nihil mihi tam mirum videtur, 102
quam ista dici, ab Antiocho quidem maxime,
cui erant, quæ paulo ante dixi, notissima.
Licet enim hæc quivis arbitratu suo reprehen-
dat, quod negemus rem ullam percipi posse;
certe levior reprehensio est. Quod tamen di-
cimus esse quædam probabilia; non videtur
hoc satis esse vobis. ne sit. illa certe debe-
mus effugere, quæ a te vel maxime agitata

sunt: *Nihil igitur cernis? nihil audis? nihil tibi est perpicuum?* Explicavi paulo ante, Clitomacho auctore, quo modo ista Carnades diceret. accipe, quemadmodum eadem dicantur a Clitomacho, in eo libro, quem ad C. Lucilium scripsit poetam, cum scripsisset iisdem de rebus ad L. Censorinum, eum, qui consul cum M'. Manlio fuit. Scripsit igitur his fere verbis. sunt enim mihi nota, propterea quod earum ipsarum rerum, de quibus agimus, prima institutio & quasi disciplina illo libro continetur; sed scriptum est
 103 ita. „Academicis placere, esse rerum ejusmodi dissimilitudines, ut aliæ probabiles viantur, aliæ contra: id autem non esse satis, cur alia percipi posse dicas, alia non posse; propterea quod multa falsa probabilitia sint: nihil autem falsi perceptum, & cognitum possit esse.,, Itaque, ait, vehementer errare eos, qui dicant, ab Academia sensus eripi, a quibus nunquam dictum fit, aut colorem, aut saporem, aut sonum nullum esse. illud sit disputatum, non
 104 inesse in his propriam, quæ nusquam alibi esset, veri & certi notam. Quæ cum expouisset, adjungit, dupliciter dici affensus sustinere sapientem: uno modo, cum hoc intelligatur, omnino cum rei nulli affentiri;

altero, cum se a respondendo, ut aut approbet quid, aut improbet, sustineat; ut neque neget aliquid, neque ajat. Id cum ita sit; alterum placere, ut nunquam assentiatur; alterum tenere, ut sequens probabilitatem, ubicunque hæc aut occurrat, aut deficiat, aut *etiam*, aut *non* respondere possit. Nam cum placeat, eum, qui de omnibus rebus contineat se ab assentiendo, moveri tamen & agere aliquid, reliquit ejusmodi visa, quibus ad actionem excitemur: item ea, quæ interrogati in utramque partem respondere possimus, sequentes tantummodo quod ita visum fit, dum sine assensu: neque tamen omnia ejusmodi visa approbari, sed ea, quæ nulla re impedianter. Hæc si vobis non probamus, sint falsa sane; invidiosa certe non sunt. non enim lucem eripimus; sed ea, quæ vos percipi, comprehendique, eadem nos, si modo probabilia sint, videri dicimus.

Sic igitur inducto & constituto probabili, 33
& eo quidem expedito, soluto, libero, nulla re implicato, vides profecto, Luculle, jace-re jam illud tuum perspicuitatis patrocinium. Iisdem enim hic sapiens, de quo loquor, oculis, quibus iste vester, cœlum, terram, mare intuebitur: iisdem sensibus reliqua, quæ sub

quemque sensum cadunt, sentiet. Mare illud, quod nunc Favonio nascente purpureum videtur, idem huic nostro videbitur, nec tamen assentietur; quia nobismetipis modo cœruleum videbatur, mane flavum; quodque nunc, quia a sole collucet, albescit, & vibrat, dissimileque est proximo & continenti: ut, etiam si possis rationem reddere, cur id eveniat, tamen non possis id verum esse
106 quod videbatur oculis, defendere. Unde memoria, si nihil percipimus? (sic enim quærebas,) quod meminisse visa, nisi comprehensa non possumus. Quid? Polyænus, qui magnus mathematicus fuisse dicitur, is posteaquam Epicuro assentiens, totam geometriam esse falsam credidit, num illa etiam, quæ sciebat, oblitus est? Atqui, falsum quod est, id percipi non potest, ut vobismetipis placet. Si igitur memoria, perceptarum comprehensarumque rerum est; omnia, quæ quisque meminit, habet ea comprehensa atque percepta. Falsi autem comprehendendi nihil potest; & omnia meminit Scyron Epicuri dogmata. vera igitur illa sunt nunc omnia. Hoc per me licet. sed tibi aut concedendum est ita esse, quod minime vis; aut memoriam mihi remittas, oportet, & facile esse ei lo-

cum, etiam si comprehensio perceptioque nulla sit. Quid fiet artibus? quibus? iisne,¹⁰⁷ quæ ipsæ fatentur conjectura se plus uti, quam scientia; an his, quæ tantum id, quod videtur, sequuntur, nec habent istam artem vestram, qua vera & falsa dijudicent?

Sed illa sunt lumina duo, quæ maxime causam istam continent. primum enim negatis fieri posse, ut quisquam nulli rei assentiat. At id quidem perspicuum est: cum Pænætius, princeps prope, meo quidem judicio, Stoicorum, ea de re dubitare se dicat, quam omnes, præter eum, Stoici certissimam putant, vera esse aruspicia, auspicia, oracula, somnia, vaticinationes, seque ab assensu sustineat. Quod is potest facere de iis rebus, quas illi, a quibus ipse didicit, certas habuerint; cur id sapiens de reliquis rebus facere non possit? an est aliquid, quod positum vel improbare, vel approbare possit, dubitare non possit? An tu in soritis poteris hoc, cum voles: ille in reliquis rebus non poterit eodem modo insistere, præsertim cum possit sine assensione ipsam verisimilitudinem non impeditam sequi? Alterum est, quod negatis¹⁰⁸ actionem ullius rei posse in eo esse, qui nullam rem assensu suo comprobet. primum

enim videri oportet, in quo sit etiam affensus. dicunt enim Stoici, sensus ipsos affensus esse; quos quoniam appetitio consequatur, actionem sequi. tolli autem omnia, si
34 visa tollantur. Hac de re in utramque partem & dicta sunt, & scripta multa: sed brevi res potest tota confici. ego enim etsi maximam actionem puto, repugnare visis, obsistere opinionibus, affensus lubricos sustinere, credoque Clitomacho ita scribenti, Herculi quendam laborem exantlatum a Carneade, quod, ut feram & immanem belluam, sic ex animis nostris affectionem, id est, opinionem & temeritatem extraxisset; tamen, ut ea pars defensionis relinquatur, quid impedit actionem ejus, qui probabilia sequuntur, nulla re impediente? Hoc, inquit, ipsum impedit, quod statuet, ne id quidem, quod probet, posse percipi. Jam istuc te quoque impedit in navigando, & in conserendo, in uxore ducenda, in liberis procreandis, plurimisque in rebus, in quibus nihil sequere, praeter probabile.

Et tamen illud usitatum, & saepe reputatum refers, non ut Antipater, sed, ut ais, pressius. nam Antipatrum reprehensum, quod diceret, consentaneum esse ei, qui affirmava-

ret, nihil posse comprehendī, id ipsum saltem dicere posse comprehendī; quod ipsi Antiocho pingue videbatur, & sibi ipsum contrarium. non enim potest convenienter dici, nihil comprehendī posse, si quidquam comprehendī posse dicatur. illo modo potius putat urgendum fuisse Carneadem: cum sapientis nullum decretū esse possit, nisi comprehensum, perceptum, cognitum; ut hoc ipsum decretum, quod sapientis esset, nihil posse percipi, fateretur esse perceptum: proinde quasi sapiens nullum aliud decretum habeat, & sine decretis vitam agere possit. Sed ut illa habet probabilia, non percepta, sic hoc ipsum, nihil posse percipi. nam si in hoc haberet cognitionis notam, eadem uteretur in ceteris. quam quoniam non habet, utitur probabilibus. Itaque non metuit, ne confundere omnia videatur, & incerta reddere. non enim, quemadmodum, si quæsumus ex eo sit, stellarum numerus par an impar sit; item, si de officio, multisque alijs de rebus, in quibus versatus, exercitusque fit, nescire se dicat. in incertis enim nihil est probabile: in quibus autem est, in his non deerit sapienti, nec quid faciat, nec quid respondeat.

112 ACAD. QVAESTIONVM

111 Ne illam quidem prætermisisti, Luculle,
reprehensionem Antiochi (nec mirum: in
primis enim est nobilis) qua solebat dicere
Antiochus, Philonem maxime perturbatum.
cum enim sumeretur unum, Esse quædam
falsa visa: alterum, Nihil ea differre a veris;
non attendere, superius illud ea re a se esse
concessum, quod videretur esse quædam in
visis differentia: eam tolli altero, quo neget
visa a falsis vera differre: nihil tam repugna-
re. Id ita esset, si nos verum omnino tollere-
mus. non facimus. nam tam vera, quam fal-
sa, cernimus. sed probandi species est: per-
cipiendi signum nullum habemus.

35 Ac mihi videor nimis etiam nunc agere
112 jejune. cum sit enim campus, in quo possit
exultare oratio; cur eam in tantas an-
gustias, & in Stoicorum dumeta compelli-
mus? si enim mihi cum Peripatetico res es-
set, qni id percipi posse diceret, quod impres-
sum esset e vero, neque adhiberet illam ma-
gnam accessionem, quo modo imprimi non
posset a falso; cum simplici homine simplici-
ter agerem, nec magnopere contenderem;
atque etiam, si, cum ego nihil dicerem pos-
se comprehendē, diceret ille, sapientem in-
terdum opinari, non repugnarem; præsertim

ne

ne Carneade quidem huic loco valde repugnante: nunc quid facere possum? Quæro ¹¹³ enim, quid sit, quod comprehendendi possit. respondet mihi non Aristoteles, aut Theophrastus, ne Xenocrates quidem, aut Polemo; sed qui minor est, Tale verum, quale falsum esse non possit. Nihil ejusmodi invenio. itaque incognito nimirum assentiar, id est, opinabor. Hoc mihi & Peripatetici, & vetus Academia concedit: vos negatis, Antiochus in primis: qui me valde movet; vel quod amavi hominem, sicut ille me; vel quod ita judico, politissimum & acutissimum omnium nostræ memoriae philosophorum. a quo primum quæro, quo tandem modo sit ejus Academiæ, cuius esse se profiteatur? Ut omittam alia: hæc duo, de quibus agitur, quis unquam dixit aut veteris Academiæ, aut Peripateticorum? vel id solum percipi posse, quod esset verum tale, quale falsum esse non posset; vel sapientem nihil opinari? certe nemō. Horum neutrum ante Zenonem magnopere defensum est. ego tamen utrumque verum puto: nec dico temporis causa; sed ita plane probo. Illud ferre non possum. Tu, ³⁶ cum me incognito assentiri vetes, idque tur- ¹¹⁴ pissimum esse dicas, & plenissimum temeri-

114 ACAD. QUAESTIONUM

tatis; tantum tibi arroges, ut exponas disciplinam sapientiae, naturam rerum omnium evolvas, mores fingas, fines bonorum malorumque constituas, officia describas, quam vitam ingrediar, definias, atque etiam disputandi & intelligendi judicium dicas te & artificium traditum; perficies, ut ego ista innumerabilia complectens, nusquam labar? nihil opiner? Quae tandem ea est disciplina, ad quam me deducas, si ab hac abstraxeris? Vereor, ne subarroganter facias, si dixeris tuam. atqui ita dicas necesse est. Neque vero tu solus, sed me ad suam quisque rapiet.

115 Age, restitero Peripateticis, qui sibi cum oratoribus cognitionem esse, qui claros viros a se instructos dicant rempublicam saepe rexisse: sustinuero Epicureos, tot meos familiares, tam bonos, tam inter se amantes viros: Diodoto quid faciam Stoico, quem a pueru audivi? qui mecum vivit tot annos? qui habitat apud me? quem & admiror, & diligo? qui ista Antiochea contemnit? Nostra, inquies, sola vera sunt. Certe sola, si vera. plura enim vera discrepantia esse non possunt. Utrum igitur nos impudentes, qui labi nolumus; an illi arrogantes, qui sibi persuaserint, scire se solos omnia? Non me

quidem, inquit, sed sapientem dico scire. Optime: nempe ista scire, quæ sunt in tua disciplina. Hoc primum quale est, a non sapiente explicari sapientiam? sed discedamus a nobismetipſis: de sapiente loquamur, de quo (ut ſæpe jam dixi) omnis hæc quæſtio eſt.

In tres igitur partes & a plerisque, & a ¹¹⁶ nobismetipſis diſtributa sapientia eſt. primum ergo, ſi placet, quæ de natura rerum ſunt quæſita, videamus: velut illud ante. Eſtne quisquam tanto inflatus errore, ut fibi ſe illa ſcire perſuaderit? Non quæro rationes. eas, quæ ex coniectura pendent; quæ diſputationibus huc & illuc trahuntur, nullam adhibent perſuadendi neceſſitatem. Geometræ provideant, qui ſe profitentur non perſuadere, ſed cogere; & qui omnia vobis, quæ deſcribunt, probant. Non quæro ex hiſ illa mathematicorum; quibus non confeſſis, di- gitum progredi non poſſunt. *Punctum* eſſe, quod magnitudinem nullam habeat: *Extremitatem*, & quaſi libramentum, in quo nul la omnino crassitudo fit: *Lineamentum* longitudinem ſine latitudine. Hæc cum vera eſſe confeſſero; ſi adjiciam jusjurandum, sapientemne, poſtquam Archimedes eo inspectante rationes omnes deſcriperit eas, quibus effi-

116 A C A D . Q V A E S T I O N U M

citur, multis partibus solem majorem esse,
quam terram, juraturum putas? si fecerit;
solem ipsum, quem deum censet esse, con-
117 temserit. Quod si geometricis rationibus non
est crediturus; quæ vim afferunt in docen-
do, vos ipsi ut dicitis; næ ille longe aberit,
ut argumentis credat philosophorum; aut,
si est crediturus, quorum potissimum? Omnia
physicorum licet explicare; sed longum est.
quæro tamen, quem sequatur. Finge ali-
quem nunc fieri sapientem, nondum esse:
quam potissimum sententiam eliget & dis-
plinam? et si quamcunque eliget, insipiens
eligit. Sed sit ingenio divino, quem unum
e physicis potissimum probabit? nec plus uno
poterit. Non persequor quæstiones infinitas:
tantum de principiis rerum, e quibus omnia
constant, videamus quem probet. Est enim
37 inter magnos homines summa dissensio. Prin-
118 ceps Thales, unus e septem, cui sex reliquos
concessisse primas ferunt, ex aqua dixit con-
stare omnia. At hoc Anaximandro, popu-
lari & sodali suo, non persuasit. is enim in-
finitatem naturæ dixit esse, e qua omnia
gignerentur. Post ejus auditor Anaximenes,
infinitum aera: sed ea, quæ ex eo orientur,
definita: gigni autem terram, aquam, ignem,

tum ex his omnia: Anaxagoras, materiam infinitam: sed ex ea particulas, similes inter se, minutas; eas primum confusas, postea in ordinem adductas a mente divina: Xenophanes paulo etiam antiquior, unum esse omnia; neque id esse mutabile, & id esse deum, neque natum unquam, & sempiternum, conglobata figura: Parmenides, ignem, qui moveat terram, quæ ab eo formetur: Leucippus, plenum & inane: Democritus huic in hoc similis, uberior in ceteris: Empedocles, hæc pervulgata & nota quatuor: Heraclitus, ignem: Melissus, hoc, quod es-
set infinitum & immutabile, & fuisse semper & fore. Plato ex materia in se omnia recipiente mundum esse factum censet a deo semperiternum. Pythagorei, ex numeris & mathematicorum initiis proficiisci volunt omnia. Ex his eliget vester sapiens unum aliquem, credo, quem sequatur: ceteri tot viri, & tanti, repudiati ab eo, condemnatique discedent. Quamcunque vero sententiam proba- 119
verit, eam sic animo comprehensam habebit, ut ea quæ sensibus; nec magis approbabit nunc lucere, quam, quoniam Stoicus est, hunc mundum esse sapientem, habere mentem, quæ & se & ipsum fabricata sit, &

118 ACAD. QUAESTIONUM

omnia moderetur, moveat, regat. Erit ei
persuasum etiam, solem, lunam, stellas
omnes terram, mare, deos esse, quod quæ-
dam animalis intelligentia per omnia ea per-
meet & transeat: fore tamen aliquando, ut
38 hic mundus ardore deflagret. Sint ista vera;
vides enim jam me fateri aliquid esse veri:
comprehendi ea tamen & percipi nego. Cum
enim tuus iste Stoicus sapiens syllabatim tibi
ista dixerit; veniet flumen orationis aureum
fundens Aristoteles, qui illum disipere di-
cat: neque enim ortum esse unquam mun-
dum, quod nulla fuerit, novo consilio inito,
tam præclari operis incepio, & ita eum es-
se undique aptum, ut nulla vis tantos queat
motus, mutationemque moliri, nulla senectus
diuturnitate temporum existere, ut hic or-
natus unquam dilapsius occidat. Tibi hoc
repudiare, illud autem superius, sicut caput
& famam tuam, defendere neceſſe erit: mi-
120 hi, ne ut dubitem quidem, relinquatur? Ut
omittam levitatem temere assentientium,
quanti libertas ista æstimanda est, non mihi
neceſſe esse, quod tibi est? Cur deus, omnia
noſtri caufa cum faceret, (ſic enim vultis,)
tantam vim natricum viperarumque fecerit?
cur mortifera tam multa pernicioſa, terra

marique disperserit? Negatis hæc tam polite,
tamque subtiliter effici potuisse sine divina
aliqua solertia. cuius quidem vos majestatem
deducitis usque ad apium formicarumque
perfectionem: ut etiam inter deos Myrmeci-
des aliquis, minutorum opusculorum fabri-
cator, fuisse videatur. Negas sine deo posse 121
quidquam. Ecce tibi e transverso Lamface-
nus Strato, qui det isti deo immunitatem
magni quidem muneris: sed cum sacerdotes
deorum vacationem habeant, quanto est æ-
quiū habere ipsos deos? negat opera deorum
se uti ad fabricandum mundum. quæcunque
sint, docet omnia esse effecta natura: nec,
ut ille, qui asperis, & lœvibus, & hamatis
uncinatisque corporibus concreta hæc esse
dicat, interjecto inani. somnia censet hæc
esse Democriti, non docentis, sed optantis.
ipse autem singulas mundi partes persequens,
quidquid aut sit, aut fiat, naturalibus fieri,
aut factum esse docet ponderibus & motibus.
Næ ille & deum opere magno liberat, & me
timore. Quis enim potest (cum existimet
a deo se curari) non & dies & noctes divi-
num numen horrere? &, si quid adversi acci-
derit, (quod cui non accidit?) extimescere,
ne id jure evenerit? Nec Stratoni tamen af- 122

sentior; nec vero tibi modo hoc, modo il-
39 lud probabilius videtur. Latent ista omnia,
Luculle, crassis occultata & circumfusa te-
nebris, ut nulla acies humani ingenii tanta
sit, quæ penetrare in cœlum, terram intra-
re possit. Corpora nostra non novimus: qui
fint situs partium; quam vim quæque pars
habeat, ignoramus. Itaque medici ipsi, quo-
rum intererat ea nosse, aperuerunt, ut vide-
rentur. nec eo tamen ajunt empirici notiora
esse illa; quia possit fieri, ut patefacta & de-
tecta mutantur. Sed ecquid nos eodem mo-
do rerum naturas persecare, aperire, divi-
dere possumus, ut videamus, terra penitus-
ne defixa sit, & quasi radicibus suis hæreat,
123 an media pendeat? Habitari ait Xenophanes
in luna, eamque esse terram multarum ur-
biuum & montium. Portenta videntur: sed ta-
men neque ille, qui dixit, jurare posset ita se
rem habere, neque ego non ita. Nonne etiam
dicitis, esse e regione nobis, in contraria par-
te terræ, qui adversis vestigiis stent contra
nostra vestigia, quos Antipodas vocatis? Cur
mihi magis succensetis, qui ista non aspernor,
quam eis, qui, cum audiunt, desipere vos
arbitrantur? Nicetas Syracusius, aut ait
Theophrastus, cœlum, solem, lunam, stel-

las, supera denique omnia, stare censet; neque præter terram, rem ullam in mundo moveri: quæ cum circum axem se summa celeritate convertat & torqueat, eadem effici omnia, quasi stante terra cœlum moveretur. atque hoc etiam Platonem in Timæo dicere quidam arbitrantur, sed paulo obscurius. Quid ne, Epicure? loquere. putas solem esse tantulum? Ego ne vobis quidem tantum. sed & vos ab illo irridemini; & ipsi illum vi-
cissim eluditis. Liber igitur a tali irrisione Socrates, liber Aristo Chius, qui nihil istorum sciri putat posse. Sed redeo ad animum & corpus. Satisne tandem ea nota sunt nobis, quæ nervorum natura sit, quæ venarum? tenemusne quid animus sit? ubi sit? denique, sitne, aut, ut Dicæarcho visum est, ne sit quidam ullus? si est: tresne partes habeat, ut Platonii placuit, rationis, iræ, cupiditatis; an simplex unusque sit? si unus & simplex, utrum sit ignis, an anima, an sanguis? an, ut Xenocrates, mens nullo corpore? quod intelligi, quale sit, vix potest. &, quidquid est, mortale sit, an æternum? Nam utramque in partem multa dicuntur. Horum aliquid vestro sapienti certum vide-
tur: nostro, ne quid maxime quidem proba-

bile fit, occurrit. Ita sunt in plerisque con-
125 trariarum rationum paria momenta. Sin agis
verecundius, & me accusas, non quod tuis
tationibus non assentiar, sed quod nullis:
vincam animum; cuique assentiar, deligam.
quem potissimum? quem? Democritum?
semper enim (ut seitis) studiosus nobilitatis
fui. Urgebor jam omnium vestrum convicio.
Tune aut inane quidquam putas esse, cum
ita completa & conferta sint omnia, ut & quod
movebitur corporum cedat, & qua quodque
cesserit, aliud illico subsequatur? aut atomos
ullas, e quibus quidquid efficiatur, illarum
sit dissimillimum? aut sine aliqua mente rem
ullam effici posse præclaram? &, cum in
uno mundo ornatus hic tam sit mirabilis,
innumerabiles, supra, infra, dextra, fini-
stra, ante, post, alios dissimiles, alios ejus-
demmodi mundos esse? &, ut nos nunc su-
mus ad Baulos, Puteolosque videmus; sic
innumerabiles paribus in locis esse, eisdem
nominibus, honoribus, rebus gestis, inge-
niis, formis, æstatibus, eisdem de rebus dis-
putantes? &, si nunc, aut si etiam dormi-
entes aliquid animo videre videamur, ima-
gines extrinsecus in animos nostros per cor-
126 pus irrumpere? Tu vero ista ne asciveris,

neve fueris commentitiis rebus affensus. nihil sentire est melius, quam tam parva sentire. Non ergo id agitur, ut aliquid affenso meo comprobem. quod tu vide, ne impudenter etiam postules, non solum arroganter; præsertim cum ista tua mihi ne probabilia quidem videantur. Nec enim divinationem, quam probatis, ullam esse arbitror; fatumque illud etiam, quo omnia contineri dicitis, centemno. Ne exædificatum quidem hunc mundum divino consilio existimo; atque haud scio, an ita sit. Sed cur rapior in invidiam? 41 licetne per vos nescire, quod nescio? an Stoicis ipfis inter se disceptare, mihi cum iis non licebit? Zenoni & reliquis fere Stoicis æther videtur summus deus, mente præditus, qua omnia regantur. Cleanthes, qui quasi majorum est gentium Stoicus, Zenonis auditor, Solem dominari, & rerum potiri putat. Ita cogimur diffensione sapientum, dominum nostrum ignorare; quippe qui nesciamus, Soli, an Aetheri serviamus. Solis autem magnitudo (ipse enim hic radiatus me intueri videtur) admonet, ut crebro faciam mentionem sui. Vos ergo hujus magnitudinem quasi decempeda [hinc enim me quasi malis architectis mensuræ vestræ nego

hoc] permensi refertis. ergo credere dubium
est, uter nostrum sit, leniter ut dicam, ve-
127 recundior? Neque tamen istas quæstiones
physicorum exterminandas puto. Est enim
animorum ingeniorumque naturale quoddam
quasi pabulum, consideratio contemplatioque
naturæ. Erigimur; elatiores fieri videmur;
humana despicimus; cogitantesque supera
atque cœlestia, hæc nostra, ut exigua &
minima, contemnimus. Indagatio ipsa rerum
tum maximarum, tum etiam occultissima-
rum, habet oblectationem. si vero aliquid
occurret, quod verisimile videatur; huma-
128 nissima completur animus voluntate. Quæ-
ret igitur hæc & vester sapiens & hic noster:
sed vester, ut assentiatur, credat, affirmet;
noster, ut vereatur temere opinari, præcla-
reque agi secum putet, si in ejusmodi re-
bus, verisimile quod sit, invenerit. Venia-
mus nuuc ad honorum, malorumque notio-
nem. sed paululum ante dicendum est. Non
mihi videntur considerare, cum physica ista
valde affirmant, earum etiam rerum aucto-
ritatem, si quæ illustriores videantur, amitt-
tere. non enim magis assentuntur, neque
approbant lucere nunc, quam, cum cornix
cecinerit, tum aliquid eam aut jubere, aut

vetare: nec magis affirmabunt, signum illud, si erunt mensi, sex pedum esse, quam solem, quem metiri non possunt, plus quam duodeviginti partibus majorem esse quam terram. Ex quo illa conclusio nascitur: Si, sol quantus sit, percipi non potest, qui ceteras res eodem modo, quo magnitudinem solis, approbat, is eas res non percipit. magnitudo autem solis percipi non potest. qui igitur approbat, quasi percipiat, nullam rem percipit. Responderint, posse percipi, quantus sol sit. Non repugnabo, dummodo eodem pacto cetera percipi comprehendique dicant. nec etiam possunt dicere, aliud alio magis minusve comprehendendi; quoniam omnium rerum una est definitio comprehendendi.

Sed, quod coeperam: Quid habemus in rebus bonis & malis explorati? nempe fines constituendi sunt, ad quos & bonorum & malorum summa referatur. Qua de re est igitur inter summos viros major dissensio? & omitto illa, quæ relicta jam videntur, & Herillum, qui in cognitione & scientia summum bonum ponit: qui cum Zenonis auditor esset, vides quantum ab eo diffenserit, & quam non multum a Piatone. Megaricorum fuit nobilis disciplina; cuius, ut scri-

ptum video, princeps Xenophanes, quem modo nominavi; deinde eum secuti, Parmenides & Zeno: itaque ab his Eleatici philosophi nominabantur. post Euclides, Socratis discipulus, Megareus; a quo iidem illi Megarici dicti, qui id bonum solum esse dicebant, quod esset unum, & simile, & idem semper. hi quoque multa a Platone. A Menedemo autem, quod is Eretria fuit, Eretriaci appellati; quorum omne bonum in mente positum & mentis acie, qua verum cerneretur. Illi similia, sed, opinor, ex-
130 plicata uberius & ornatius. Hos si contemnimus, & jam abjectos putamus; illos certe minus despicere debemus, Aristonem, qui, cum Zenonis fuisset auditor, re probavit ea, quæ ille verbis, nihil esse bonum, nisi virtutem; neque malum, nisi quod virtuti esset contrarium: in mediis ea momenta, quæ Zeno voluit, nulla esse censuit. Huic summum bonum est, in his rebus neutram in partem moveri; quæ ἀδιαφορία ab ipso dicitur. Pyrrho autem, ea ne sentire quidem sapientem, quæ ἀπαθέτα nominatur. Has igitur tot sententias ut omittamus, hæc nunc videamus, quæ diu multumque defensia sunt.
131 Alii voluptatem, finem esse voluerunt: quo-

rum princeps Aristippus, qui Socratem audierat; unde Cyrenaici. post Epicurus; cuius est disciplina nunc notior; neque tamen cum Cyrenaicis de ipsa voluptate consentiens. voluptatem autem, & honestatem finem esse Callipho censuit: vacare omni molestia, Hieronymus: hoc idem cum honestate, Diodorus. ambo hi Peripatetici. Honeste autem vivere, fruentem rebus iis, quas primas homini natura conciliet, & vetus Academia censuit, (ut indicant scripta Polemonis, quem Antiochus probat maxime,) & Aristoteles: ejusque amici nunc proxime videntur accedere. Introducebat etiam Carneades, non quo probaret, sed ut opponeret Stoicis, summum bonum esse, frui iis rebus, quas primas natura conciliavisset. Honeste autem vivere, quod ducatur a conciliatione naturae, Zeno statuit finem esse bonorum; qui inventor & princeps Stoicorum fuit. Jam 43 illud perspicuum est, omnibus iis finibus bonorum, quos exposui, malorum fines esse contrarios. Ad vos nunc refero, quem sequar? modo ne quis illud tam ineruditum absurdumque respondeat: Quemlibet, modo aliquem. Nihil potest dici inconsideratus. Cupio sequi Stoicos. licetne? omitto, per

ipsum Aristotelem, meo judicio in philosophia prope singularem: per ipsum Antiochum, qui appellabatur Academicus: erat quidem, si per pauca mutavisset, germanissimus Stoicus. erit igitur res jam in discrimine. Nam aut Stoicus constituatur sapiens, aut veteris Academiæ. utrumque non potest. est enim inter eos non de terminis, sed de tota possessione contentio. nam omnis ratio vitæ definitione summi boni continetur; de qua qui dissident, de omni ratione vitæ dissident. non potest igitur uterque esse sapiens, quoniam tantopere dissentunt, sed alter. si Pollemoneus; peccat Stoicus, rei falsæ assentiens: vos quidem nihil dicitis a sapiente tam alienum esse: sin vera sunt Zenonis, eadem in veteres Academicos Peripateticosque dicenda. Hic igitur neutri assentiens, si * nunquam uter est prudentior? Quid? cum ipse Antiochus dissentit quibusdam in rebus ab iis, quos amat, Stoicis? nonne indicat, non esse illa probanda sapienti? Placet Stoicis, omnia peccata esse paria. at hoc Antiochus vehementissime displicet. Liceat tandem mihi considerare, utram sententiam sequar. Præcide, inquit: statue aliquando quidlibet. Quid? quæ dicuntur quidem, & acuta mihi

videntur in utramque partem, & paria;
nonne caveam, ne scelus faciam? scelus
enim dicebas esse, Luculle, dogma prodere.
contineo igitur me, ne incognito assentiar:
quod mihi tecum est dogma commune. Ecce 134
multo maior etiam diffensio. Zeno in una
virtute positam beatam vitam putat. Quid
Antiochus? Etiam, inquit, beatam, sed
non beatissimam. Deus ille, qui nihil cen-
suit deesse virtuti; homuncio hic, qui multa
putat præter virtutem homini partim cara
esse, partim etiam necessaria. Sed ille,
vereor, ne virtuti plus tribuat, quam natura
patiatur, præsertim Theophrasto multa di-
serte copioseque dicente. & hic metuo, ne
vix sibi constet; qui cum dicat esse quædam
& corporis & fortunæ mala, tamen eum,
qui in his omnibus sit, beatum fore censet,
si sapiens sit. Distrahor: cum hoc mihi
probabilius, tum illud videtur: & tamen,
nisi alterutrum sit, virtutem jacere plane
puto. Verum in his discrepant. Quid? 135
illa, in quibus consentiunt, num pro veris
probare possumus? sapientis animum nun-
quam nec cupiditate moveri, nec lætitia
efferri. Age, hæc probabilia fane sint: num 44
etiam illa? nunquam timere, nunquam do-

130 ACAD. QVAESTIONVM

lere. sapiensne non timeat? nec, si patria deleatur, non doleat? durum; sed Zenoni necessarium, cui, præter honestum, nihil est in bonis; tibi vero, Antioche, minime, cui, præter honestatem, multa bona; præter turpitudinem, multa mala videntur, quæ & venientia metuat sapiens necesse est, & venisse doleat. Sed quæro, quando ista fuerint ab Academia vetere decreta, ut animum sapientis commoveri & conturbari negarent? mediocritates illi probabant, & in omni permotione naturalem volebant esse quendam modum. Legimus omnes Crantorū, veteris Academicī, de luctu. est enim non magnus, verum aureolus, &, ut Tuberoni Panætius præcipit, ad verbum ediscendus libellus. Atque illi quidem etiam utiliter a natura dicebant permotiones istas animis nostris datas: metum, cavendi causa: misericordiam ægritudinemque, clementiæ: ipsam iracundiam, fortitudinis quasi cotem esse dicebant: recte, secusne, alias viderimus. Atrocitas quidem ista tua quo modo in ve-
136 terem Academiam irruperit, nescio. Illa vero ferre non possum, non qui mihi displaceant: sunt enim Socratica pleraque mirabilia Stoicorum, quæ παράδοξα nominantur:

sed ubi Xenocrates, ubi Aristoteles ista
tetigit? hos enim quasi eosdem esse vultis.
Illi unquam dicerent, sapientes solos reges?
solos divites? solos formosos? omnia, quæ
ubique essent, sapientis esse? neminem con-
sulem, prætorem, imperatorem, nescio an
ne quinquevirum quidem quemquam, nisi
sapientem? postremo, solum civem, solum
liberum? insipientes omnes, peregrinos, ex-
sules, servos, furiosos? denique scripta Ly-
curgi, Solonis, duodecim tabulas nostras,
non esse leges? ne urbes denique aut civi-
tates, nisi quæ essent sapientium? Hæc tibi, 137
Luculle, si es assensus Antiocho, familiari
tuo, tam sunt defendenda, quam mœnia:
mihi autem, bono modo: tantum, quantum
videbitur. Legi apud Clitomachum, cum 45
Carneades & Stoicus Diogenes ad senatum
in Capitolio starent, A. Albinum, qui tum,
P. Scipione, & M. Marcello coss. prætor
esset, eum, qui cum avo tuo, Luculle,
consul fuit, doctum sane hominem, ut indi-
cat ipsius historia, scripta Græce, jocantem
dixisse Carneadi: *Ego tibi, Carneade, præ-
tor esse non video, quia sapiens non sum:
nec haec urbs, nec in ea civitas.* Tum ille,
Huic Stoico non videris, Aristoteles, aut

Xenocrates, quos Antiochus sequi volebat,
non dubitasset, quin & prætor ille esset, &
Roma urbs, & eam civitas incoleret. sed
ille noster est plane, ut supra dixi, Stoicus,
138 per pauca balbutiens. Vos autem mihi vere-
mini, ne labar ad opinionem, & aliquid
adsciscam & comprobem incognitum: quod
minime vultis. Quid consilii datis? testatur
sæpe Chrysippus, tres solas esse sententias,
quæ defendi possint, de finibus bonorum:
circumcidit & amputat multitudinem. aut
enim honestatem esse finem, aut voluptatem,
aut utrumque. Nam qui summum bonum
dicant id esse, si vacemus omni molestia,
eos invidiosum nomen voluptatis fugere; sed
in vicinitate versari. quod facere eos etiam,
qui illud idem cum honestate conjungerent:
nec multo secus eos, qui ad honestatem prima
naturæ commoda adjungerent. ita tres relin-
quit sententias, quas putet probabiliter posse
139 defendi. Sit sane ita. quamquam a Polemo-
nis, & Peripateticorum, & Antiochi finibus
non facile divellor; neque quidquam habeo
adhuc probabilius. verumtamen video, quam
suaviter voluptas sensibus nostris blandiatur.
labor eo, ut assentiar Epicuro, aut Aristippo.
revocat virtus, vel potius reprehendit manu:
pecudum illos motus esse dicit: hominem

jungit deo. possum esse medius: ut, quoniam Aristippus, quasi animum nullum habeamus, corpus solum tuetur; Zeno, quasi corporis simus expertes, animum solum complectitur; ut Calliphontem sequar, cuius quidem sententiam Carneades ita studiose defensitabat, ut eam probare etiam videretur. quamquam Clitomachus affirmabat, nunquam se intelligere potuisse, quid Carneadi probaretur. Sed, si ipsum finem velim sequi; nonne ipsa veritas, & gravis & recta ratio mihi obver-
setur? Tu, cum honestas in voluptate con- 140
temnenda consistat, honestatem cum volu-
ptate, tanquam hominem cum belua, copu-
labis? Unum igitur par, quod depugnet, 46
reliquum est, voluptas cum honestate. de
quo Chrysippo fuit, quantum ego sentio,
non magna contentio. Alterum si sequare,
multa ruunt, & maxime communitas cum
hominum genere, caritas, amicitia, justitia,
reliquæ virtutes; quarum esse nulla potest,
nisi erit gratuita. Nam quæ voluptate, quasi
mercede aliqua, ad officium impellitur, ea
non est virtus, sed fallax imitatio simulatioque
virtutis. Audi contra illos, qui nomen ho-
nestatis a se ne intelligi quidem dicant, nisi
forte quod gloriosum sit in vulgus, id hone-